
BETLEHEMSKÉ SVETLO 
Tieto Vianoce je to už po 34. krát, keď členovia 
Slovenského skautingu prinesú svetlo pokoja a 
radosti do všetkých kútov Slovenska. Svetlo, ktoré 
každý rok odpáli v bazilike Narodenia Pána v 
Betleheme vybrané dieťa, sa po návšteve Vatikánu i 
rakúskeho mesta Linz (centra novodobej tradície 
Betlehemského svetla), dostane vďaka nepretržitej 
reťazi svetla (zo sviečky na sviečku, z ruky na ruku) 
aj na Oravu. Posolstvom Betlehemského svetla je 
hlavne to, že Ježiš, Boží Syn osvecuje svetlom viery 
každého človeka a tiež, aby sa šíril pokoj a mier v 
ľudských srdciach presne tak, ako sa od človeka k 
človeku šíri plameň Betlehemského svetla.  

Svetlo tento rok prinesú do FARNOSTI NOVOŤ -  
VOJTAŠŠÁKOVÍ SKAUTI v piatok 22. decembra 
2023 na svätú omšu o 6:30 hod.  

Veríme, že od tohto momentu Vám svetlo nezhasne a 
bude dôstojne svietiť na štedrovečernom stole 
jednotlivých rodín i na oltári Vášho kostola ako 
symbolická pripomienka pravého Svetla, ktoré sa 
zrodilo v Betleheme – Ježiša Krista. 

Požehnaný záver adventu a dôstojnú oslavu  sviatku 

Narodenia Pána prajú    Vojtaššákovi skauti 
 

SVIECE Z ADVENTNÝCH VENCOV 
Už „tradične“  môžete do kostola doniesť nedohorené 
sviece z adventných vencov alebo aj iné 
nedohorené sviece, ktoré už neplánujete používať. Po 
sviatkoch, pri najbližšej príležitosti  ich odnesiem na 
faru do Lomničky, kde ešte dajú veľa „vianočného 
svetla“ počas roka v rodinách, ktoré sú bez elektriky. 
Veriaci z Lomničky veľmi ďakujú za všetky sviece 
z minulého roka.  

Nie je potrebné, aby ste kupovali nové sviece, hoci to 
môže byť šľachetný nápad. Nedohorené sviece 
z adventných vencov pokryjú celoročnú potrebu 
rodín, ktoré chodia na faru do Lomničky s prosbou 
o sviecu.      SH 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 4. Premietanie na projektore sk.  č. 2.   

DOM NA SKALE funguje stále, aj cez prázdniny.  

V piatok Vám odovzdám „Katechizmus birmovanca“, 
v ktorom sú úplné základy našej viery. Tento 
katechizmus predstavuje minimum vedomostí, ktoré 
by mal birmovanec mať v príprave na prijatie 
sviatosti birmovania.  

Katechizmus je zostavený tak, že otázky sú 
zoskupené do hlavných tém, ktoré si preberáme na 
mládežkách.          SH 
 

DOBRÁ NOVINA 
bude v našej farnosti 26. decembra 2023 od 13:00 
hod. Tento rok dary z koledy pôjdu pre ľudí v Južnom 
Sudáne. Výťažok zbierky je určený na humanitárnu 
pomoc a podporu ich vzdelávania. Každý, kto chce 
privítať koledníkov Dobrej noviny, nech nalepí na 
okno (na viditeľné miesto) vytlačený plagát, ktorý 
nájde v kostole na stolíku. Deti si ho môžu aj 
vymaľovať. Ak bude plagátov málo, vytlačte si ho 
z farskej stránky, ale stačí nalepiť aj čistý papier. Viac 
o Dobrej novine nájdete vzadu na nástenke alebo na  
www.dobranovina.sk   eRko animátori 

 

ŽIVÝ BETLEHEM 

Počas Vianočných sviatkov bude v humne na starej 
fare živý betlehem. Rodinám s deťmi ho odporúčame 
navštíviť hlavne pred polnočnou sv. omšou, na Božie 
narodenie pred sv. omšou o 10:30 a pred jasličkovou 
pobožnosťou, ale samozrejme, že ho môžete navštíviť 
kedykoľvek počas vianočného obdobia.    PRF 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

51. týždeň 

17. december 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

 DUŠA MI PLESÁ 
V MOJOM BOHU 

 

Túžime po radosti, len nie vždy ju hľadáme na 
správnom mieste. A práve v tom spočíva najčastejší 
problém ľudského nešťastia. 

Svätý Otec, pápež František, rozlišuje dve veci:  
radovánku a radosť. Radovánka v koncepte 
svetskosti: „...to je kultúra prchavosti, kultúra 
vonkajšieho zjavu, kamufláže, kultúra typu „dnes tak, 
zajtra naopak...“. Má povrchné hodnoty. Je to kultúra, 
ktorá nepozná vernosť, pretože sa mení podľa 
okolností, o všetkom vyjednáva. Toto je tá svetácka 
kultúra, kultúra svetskosti. A Ježiš  sa modlí, aby nás 
Otec obránil pred touto kultúrou svetskosti. Je to 
kultúra „použi a odhoď“, podľa toho, čo je výhodné. Je 
to kultúra bez vernosti, nemá korene. No je to istý 
štýl života, spôsob života i mnohých tých, čo si 
hovoria kresťania. Sú kresťanmi, avšak sú svetskí.“ 

pp. František 16. 5. 2020 

Radovánka je niečo zábavné, veselé, ale veľmi krátke. 
Dokonca sa môže stať, že niekto vyhľadáva hriešne 
radovánky a o to väčšie sklamanie  sa dostaví, keď sa 
to pominie. Ako modelový príklad si môžeme uviesť, 
že niekomu „duša plesá“ v alkohole, v drogách či  v 
sexuálnej neviazanosti... 

Dnešné responzórium, ktoré opakujeme pri žalme: 
„duša mi plesá v mojom Bohu“, by mal byť náš 
celoživotný program hľadania radosti.  

SH 

http://www.dobranovina.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

 18. decembra až 24. decembra 2023 
 

 

6:30 
 

Pondel. 
16:00 

 + rodičia Durčák a Kuchťák č. 15 (SH) 
RORÁTY 
 

Na česť Ducha Svätého (BR) 
9:15 

 

Utorok 
 

16:00 
 

17:00 

Poď. za 91 r. života a ZBP pre celú rodinu 
(BR) 
 

Poď. za 50 r. života a BP pre rod. č. 776 
(SH) 
predvianočná sv. spoveď 

14:00 
 

Streda 
16:00 

 

+ Jozef a + z rod. č. 293 (BR) 
Sv. omša za účastí detí 
 

Poď. za 50 a 45 r. života a BP pre rod.  
č. 879 (SH)       

6:30 
 

Štvrtok  
16:00 

 

+ rodičia a + sestra a švagor č. 525 a 168 
(SH)  RORÁTY 
 

Poď. za 80 r. života a ZBP pre rod. Vlčák  
č. 160 (BR) 

6:30 
 

Piatok 
17:00 

 

+ z rod. Wursterovej a BP č. 399 (BR) 
RORÁTY 
 

+ Teofil (20 výr.) a + z rod. Bulvas a Vlčák 
a ZBP pre rod. č. 241 (SH) 
sv. omša pre birmovancov a mládež 

7:00 
 

Sobota 

Poď. za 60 r. života a + Karol a Helena, BP 
pre rod. č. 771 (BR) 

 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 
24:00 

 
 

Voľný úmysel  (BR) 
Poď. za 50 r. ž. a ZBP pre rod. č. 54 (AD) 

Služba lektorov skupina č. 2 
Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 1 

---------Vigília narodenia Pána -------- 
(voľný úmysel) (AD) 
+ mama Jozefína a + otec Jozef (BR) 

 
 

V nedeľu 24. decembra  bude pri dopoludňajších 
sv. omšiach požehnanie Betlehemov. 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok  adorácia NEBUDE  
 

 

NÁVŠTEVA CHORÝCH  
Chorých v dedine navštívime vo štvrtok 21. 
decembra 2023. Navštívime len tých chorých, 
ktorých zapíšete na papier v sakristií. Prosíme, aby 
rodina alebo blízki ľudia nahlásili zvlášť tých 
chorých, nevládnych a starých, ku ktorým 
nechodievame pravidelne, ale prijímajú sviatosti iba 
na veľké sviatky.   

Počas vianočných sviatkov starí a chorí môžu prijať 
Eucharistiu podobne ako po iné roky. Treba sa 
dohodnúť s mimoriadnymi rozdávateľmi Svätého 
prijímania a požiadať ich na konkrétne dni.  

 
V januári chorých nenavštívime, vo februári 

im udelíme aj pomazanie chorých. 
 

PREDVIANOČNÁ SV. SPOVEĎ 

v okolitých farnostiach 
 

Zákamenné Pondelok 18. 12. od 17:00 do 19:30 
Oravská Lesná Štvrtok 21.12.  od 17:00 do 19:00 
Krušetnica Piatok 22. 12.  od 19:00 do  20:00 
Breza   Piatok 22. 12.  od 19:00 do 20:00 
Hruštín  Sobota  23. 12. od 8:30 do 10:30 

 

GAUDETE 
Dnes od 16:00 pozývame mladých, starších i celé 
rodiny - do sály kultúrneho domu na radostný 
adventný podvečer v kruhu farskej rodiny.  Cieľom je 
stretnúť sa, potešiť telo i ducha, načerpať radosť a 
dávať ju ďalej. 

Môžete sa tešiť na adventné zamyslenie o radosti, 
tvorivé dielne, spoločenské hry, súťažný kvíz, 
zábavné súťaže pre jednotlivcov aj rodiny a ďalšie 
radostné aktivity, alebo len tak na príjemné 
posedenie pri káve a koláčiku. Nech si každý z 
ponuky vyberie to, čo mu naozaj urobí radosť. 

Ochotné gazdinky pozývame priniesť niečo sladké 
pod zub. Vopred ďakujeme.  Tešíme sa na Vás!  

organizátori 

 

PREDVIANOČNÁ SV. SPOVEĎ 

Kňazi dekanátu budú v našej farnosti vysluhovať 
sviatosť zmierenia pred Vianocami  

v utorok 19. decembra od 17:00 do 19:00 
Vo FARNÍKU 49/2023 sme uviedli informáciu, že 
sviatosť zmierenia v Zákamennom sa bude 
vysluhovať v sobotu poobede, a určite sa mnohí 
chystali využiť túto možnosť, hlavne tí, ktorí cestujú 
na Vianoce z pracovných turnusov alebo zo 

zahraničia. UPOZORŇUJEME, že spovedanie 
v Zákamennom sa zmenilo zo soboty na pondelok, 
18. decembra 2023. 

Odporúčame, aby všetci tí, ktorí môžu prijať 
sviatosť zmierenia v utorok využili hlavne túto 
možnosť. Nebudete odkázaní cestovať do okolitých 
farností a predídete zbytočnému napätiu, ak veci 
nepôjdu podľa Vašich predstáv.  

Farníci, ktorí pracujú v zahraničí (napr. v Čechách), 
nech sa pokúsia prijať zmierenia v mieste, kde 
pracujú. Pre tých, ktorí sa budú chcieť vyspovedať 
ešte krátko pred Vianocami si spolu s pánom 
kaplánom určite nájdeme čas.  

BR, SH a pán dekan 

Pon Pondelok po 3. adventnej nedeli 

Uto Utorok  po 3. adventnej nedeli 

Str Streda po 3. adventnej nedeli 

Štv Štvrtok po 3. adventnej nedeli 

Pia Piatok  po 3. adventnej nedeli 

Sob Sobota  po 3. adventnej nedeli 

Ned 4. ADVENTNÁ NEDEĽA 


